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2005 en strategi og handlingsplan for bekæm- 
pelse af radikalisering og rekruttering af terrori- 
ster. Der er igen i år blevet afholdt en række mø- 
der mellem EU og tredjelande med henblik på at 
fremme tværreligiøs og tværkulturel dialog. I 
juni 2007 vedtog EU's stats- og regeringschefer 
endvidere et sæt rådskonklusioner vedrørende 
samarbejde om bekæmpelse af udnyttelse af in- 
ternettet til terrorformål. Projektet kaldes 
»Check the Web«, og i den forbindelse er der 
blevet lanceret en informationsportal i Europol, 
der tjener som teknisk platform for informa- 
tionsudveksling mellem medlemsstaterne. 

Samarbejdet med tredjelande 
Parallelt med styrkelsen af EU-landenes interne 
samarbejde, intensiveres samarbejdet med tred- 
jelande løbende. Det gælder informationsud- 
veksling, politisk dialog og bistand til kapaci- 
tetsopbygning. 

EU har en tæt dialog med USA om terrorbe- 
kæmpelse, herunder vedrørende bekæmpelse af 
terrorfinansiering, grænsekontrol, transportsik- 
kerhed, politisamarbejde samt ikke-spredning. I 
sommeren 2007 blev EU og USA enige om at 
forny aftalen om luftfartsselskabers overførsel 
og behandling af oplysninger om passagerers 
rejseforhold (såkaldte PNR-oplysninger). Afta- 
len fastsætter databeskyttelsesregler for ameri- 
kanske myndigheders behandling af PNR-op- 
lysninger med henblik på forebyggelse og be- 
kæmpelse af terrorisme. 

EU samarbejder desuden med andre tredje- 
lande, blandt andet Rusland, Japan, Australien 
og Canada, og der er enighed om at indlede en 
tættere dialog med Tyrkiet ligesom man samar- 
bejder med en række regionale organisationer. 
Inden for rammerne af Euro-Middelhavspart- 
nerskabet samarbejder parterne om gennemfø- 
relse af en adfærdskodeks for terrorbekæmpel- 
se. Tilsvarende har EU iværksat et samarbejde 
vedrørende terrorbekæmpelse med en række 
asiatiske lande i ASEM-processen. Den årlige 
konference fandt sted i Tokyo og vidnede om et 
gradvis tættere og mere konkret samarbejde, og 
konferencen finder i 2008 sted i Madrid og i 2009 
i Manila. 

EU og medlemsstaterne støtter gennem deres 
bistandsprogrammer både direkte og indirekte 
en række projekter, som bidrager til at styrke 
modtagerlandes kapacitet til at gennemføre sik- 
kerhedsrådsresolution 1373 og FN's globale 
antiterrorstrategi, bl.a. i Marokko, Algeriet og 
Indonesien. EU og medlemsstaterne yder også 

støtte til regional kapacitetsopbygning, blandt 
andet gennem Jakarta Centre for Law Enforce- 
ment Cooperation (JCLEC) i Indonesien. Des- 
uden støtter EU finansielt den Afrikanske 
Unions anti-terror center i Algeriet, the Algiers 
Centre on the Study and Research on Terrorism 
Discussions. 

Arbejdet med at styrke EU's evne til at handle 
hurtigt i krisesituationer samt tiltag på civilbe- 
skyttelsesområdet 

EU har gennem de senere år iværksat flere til- 
tag for at styrke EU's evne til at reagere hurtigt i 
krisesituationer såvel i forbindelse med natur- 
skabte som menneskeskabte katastrofer, herun- 
der terrorisme. Med udgangen af 2007 blev de 
juridiske rammer for et styrket samarbejde på ci- 
vilbeskyttelsesområdet vedtaget i Rådet. 

Blandt de væsentligste områder, der har styr- 
ket samarbejdet, bygger disse på det danske for- 
slag om et modulbaseret beredskab, hvor med- 
lemslandene ud fra deres respektive kompeten- 
cer og ressourcer kan sammensætte hurtige 
komplette moduler af materiel og personel med 
særlig ekspertise. Blandt de 13 modul-ressour- 
cer, som medlemslandene er blevet enighed om 
at udvikle, er etableringen af særlige CBRN-mo- 
duler, der også kan bruges i forbindelse med 
CBRN-terrorisme (trusler og angreb ved brug af 
kemiske, biologiske, radiologiske og nukleare 
midler). Udover forsvarets CBRN-kapaciteter til 
international indsats har Beredskabsstyrelsen 
opbygget tre CBRN-moduler, der ventes opera- 
tionelle i 2008. Disse moduler kan afsendes in- 
den for 10 timer efter en anmodning om assi- 
stance og bruges i forbindelse med rensning og 
dekontaminering samt kontrolsporing af perso- 
nel og materiel. Der er ligeledes skabt mulighed 
for hurtig og effektiv afsendelse af eksempelvis 
moduler til et katastrofeområde. Der er i dag 
mulighed for at få op til 50 % af udgifterne til 
akut flytransport refunderet af EU-midler. 

På baggrund af terror-anslagene i Madrid i 
2004 har EU-Kommissionen i 2006 fremsat et di- 
rektivforslag vedrørende beskyttelse af europæ- 
isk kritisk infrastruktur af grænseoverskriden- 
de karakter, med særlig vægt på terrorangreb. 
Målet er at beskytte befolkningen ved nedbrud i 
infrastrukturen. Forhandlingerne om direktivet 
forventes tilendebragt i 2008. 

EU's terrorlister 
EU vedtog første gang et sæt terrorlister i de- 
cember 2001 som gennemførelse af FN's Sikker- 
hedsrådsresolution 1373. Resolutionen pålægger 


